

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

داکتر محمد کریم فارغی - استرالیا
۰۴ سپتمبر ۲۰۲۰



داکتر محمد کریم فارغی

درج نام مادر در تذکره و مشکل فرهنگی!!

عده ای از هموطنان ما از فیصله پارلمان در مورد درج نام مادر در تذکره های تابعیت قسمی استقبال می کنند که با این اقدام سیمای حقوقی زن در جامعه تغییر خواهد کرد و حق به حقدار خواهد رسید. من در حالی که از چنین فیصله ای استقبال می کنم ولی آن را کلیدی و حتی عملی نمی دانم. من قبلاً نوشته بودم که در سال های تحصیل پوهنتون کابل ما، قرار شد در فاکولته های ژورنالیسم و تعلیم و تربیه، در فورمه های محصلان نام مادر نیز درج گردد، هیچ محصلی حاضر نشد نام اصلی مادرش را درج فورمه کند، پس از جدی شدن موضوع، آنها نام های بدل و اکثراً سلیبی ریتی را به رسم اعتراض نوشتند.

تصور کنیم در شرایط فعلی در یکی از مراکز شهری ولایات و حتی اطراف کابل، آیا کسی حاضر خواهد بود تذکره ای اخذ کند که در آن نام مادرش درج باشد؟

قصه جالبی از استاد دانشمندم که افتخار همکاری با ایشان را در WHO داشتم، مرحوم پوهاند عبدالغیاث مکمل صافی را خدمت عزیزان نقل می کنم، ایشان در سال های اول حکومت جمهوری شهید داوود خان، معین وزارت صحت بودند، در سال های ۱۳۴۹ و ۱۳۵۰ که قحطی کشور را به وضعیت ناگواری کشانده بود، کمک های خارجی از جمله امریکا شامل شیر خشک، روغن مایع و بعضی اقلام دیگر به مادران از طریق کلینیک ها و مراکز صحتی صورت گرفت. صافی صاحب یاد آور گردیدند که در یکی از بازدید هایم از ولایت غزنی، در یک مرکز صحتی تحویلخانه مملو از شیر خشک و روغن مایع را متوجه شدم وقتی به تاریخ انقضای آن مواد متوجه شدم تقریباً در حال انقضا بودند، با عصبانیت از مسؤل مرکز پرسیدم این مواد را در چنین وضعیت بد اقتصادی بین مردم توزیع نکردید و گذاشتید تاریخ

آن ختم گردد، چه مقصد دارید؟ جوابی را شنیدیم که خیلی تأسف آور بود، آنها گفتند مردم با وجود فقر و فاقگی این مواد را نمی گیرند، پرسیدم چرا نمی گیرند؟ گفتند آنها حاضر نیستند در فورمه ها که به نام مادر ها ثبت می گردد نام و عکس درج کنند، بزودی در فکر آمد این یک اشتباه بود که ما فورمه ها را به نام مادر دیزاین کردیم، الی تغییر فورمه ها به خاطری که تاریخ انقضای مواد کم مانده است، در همین فورمه ها به عوض نام و عکس مادر، نام و عکس کودک را درج کنید و به عوض یک سهمیه دو سهمیه به هر مادر توزیع کنید ..

این تکرار یک اشتباه تاریخی است، اگر دیروز شمار کثیری از مردم ما به خاطر محدود شدن آزادی ها و اختیارات شان تذکره نمی گرفتند ، حال به خاطر حفظ حرمت مادر و خانواده شان تذکره نخواهند گرفت....